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-Anm. til § 21: Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. 

Vinderup Stationsby, der er i stærk Udvikling, har for Tiden 600 Indbyggere. 
Befolkningen i Vinderup og de omliggende Byer, der agtes henlagte til det nye Kirke- 
distrikt, udgjorde efter sidste Folketælling c. 2/3 af Sognets 1,836 Beboere, der næsten 
alle have en lang Kirkevej, idet Sahl Kirke ligger i en tyndt befolket Udkant i det 
vidtstrakte Sogn; Vejlængden fra Vinderup til Kirken i Sahl er 5/8 Mil, og da Befolk- 
ningen lever under Byforhold, ejer den kun ganske enkelte Køretøjer. Hertil kommer, at 
Sognets tættest befolkede Byer, der ligge Syd og Nord for Vinderup, og hvis Kirkevej 
varierer fra 1/2 til 1 Mil, ville faa denne forkortet med indtil 5/8 Mil, naar der opføres 
en Kirke i Vinderup. Denne By har en i Sognet central Beliggenhed med Landevej 
til 3 Sider og har alt i længere Tid været Mødested for talrige og hyppige Forsam- 
linger af kirkelig Art, idet den i c. 10 Aar har haft et stort Menighedshus, der er 
opført ved frivillige Bidrag. At der blandt Befolkningen har været en stærk Trang 
til at faa en Kirke opført i Vinderup, har ogsaa givet sig Udslag deri, at der af 169 
Bidragydere er samlet i alt 14,000 Kr. i dette Øjemed. Af disse Penge er 1,200 Kr. 
anvendt til Købet af en Byggegrund til den paatænkte Kirke. Til Anlæg af en Kirke- 
gaard er sikret et umiddelbart op til Kirkegrunden beliggende passende Stykke Jord, 
hvorfor Købesummen er ansat til 1,000 Kr. Af det indsamlede Beløb har man tænkt 
sig 2,500 Kr. henlagt som Vedligeholdelsesfond til Kirken. Restbeløbet, 9,300 Kr., vil 
i Forening med det ansøgte Statstilskud omtrentlig medgaa til selve Kirkens Bygning, 
som ifølge de foreliggende Tegninger og Overslag, der ere udarbejdede af Arkitekt 
Varming, og mod hvilke kongelig Bygningsinspektør Petersen intet væsentligt har haft 
at indvende, vil koste 27,600 Kr. Kirken vil komme til at rumme over 300 faste 
Siddepladser. 

For at den til Kirkegaard udsete Grund anvendes til Begravelsesplads, er der 
efter Distriktslægens Erklæring intet til Hinder. Man vil dog senere forelægge Sagen 
for det kgl. Sundhedskollegium for at indhente ogsaa dettes Erklæring med Hensyn 
til Kirkegaardsgrunden. 

Sognepræsten for Sahl og Ejsing Menigheder er ifølge sit Kaldsbrev forpligtet til 
at betjene den nye Kirke i Vinderup, og Sogneraadet har erklæret sig villigt til at ud- 
rede Udgifterne til Lønning af Kirkesanger, Kirkebylærer og Ringer ved Kirken. 

Saavel Provsten som Biskoppen have indtrængende anbefalet Andragendet, og 
de for Tiden meget Ifølelige Ulemper ved Betjeningen af det vidtstrakte og folkerige 
Pastorat ville kunne løses paa en meget tilfredsstillende Maade ved Opførelsen af en 
Kirke i Vinderup og i Forbindelse dermed Ansættelsen af en Kaldskapellan, hvorom 
fornødent Forbehold er taget ved Sognekaldets Besættelse. 

Til 11. A. 23. og 24. Gennem Biskoppen over Aarhus Stift har man modtaget 
et Andragende, hvori samtlige til Menighedsraadet valgberettigede Beboere i Vrads 
Sogn anholde om, at der ved Statstilskud maa blive ansat en Præst i Vrads og opført 
en Præstebolig sammesteds. 

Ønsket om en Forbedring af de præstelige Forhold i Vrads Sogn har mange 
Gange tidligere været udtalt for de kirkelige Myndigheder, og det har stedse fra alle 
Sider været erkendt, at disse Forhold vare saa uheldige, at der snarest muligt burde 
gøres noget for at hjælpe paa dem. De Beboere i Vrads, der have nærmest til Præsten, 
ere 11/2 Mil fjernede fra Præsteboligen, og de, der bo længst borte, 3 Mil. Disse Af- 
stande gøre det umuligt for Sognepræsten, som tilmed har 2 andre store Sogne at 
betjene, at være det for Beboerne i Vrads, som en Præst rettelig bør være. Man har 
tidligere tænkt sig at raade Bod paa disse uheldige Forhold ved en mulig Omannek- 
tering, mellem Vrads og de omliggende Sogne: Klovborg, Tyrsting, Grædstrup, Vinding 
og Bryrup, der kun udgøre 2 Pastorater; men da det viste sig, at der ikke derved 
kunde opnaas et tilfredsstillende Resultat, blev denne Plan atter opgiven, medens Græd- 
strup Sogn senere 홢 i December f. A. 홢 blev oprettet til et selvstændigt Sognekald. 

Forøgelse af de gejstlige Embedskræfter i Vinding-Bryrup-Vrads Pastorat ved 
Ansættelse af en Præst i Vrads Sogn 홢 hvad enten dette rettest bør ske ved Sognets 
Udskillelse og Oprettelse til et selvstændigt Sognekald eller ved Ansættelse af en 
Kaldskapellan 홢 vil derfor være den bedste Vej til at fyldestgøre de berettigede Krav 
om en bedre præstelig Betjening i Vrads Sogn. Hertil vil imidlertid for det første 
kræves een Bevilling een Gang for alle til Opførelsen af en Præstebolig i Vrads (Konto II. 
A. 23), der, naar Beboerne ville give Byggegrund med Have af en passende Størrelse 
i Nærheden af Vrads Kirke samt paatage sig Kørsler af samtlige Materialier til 
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